书书书

河 北 省 民 政 厅
河 北 省 公 安 厅
河 北 省 财 政 厅

文件

冀民 〔２０２１〕４号

关于转发 《民政部、公安部、财政部
关于进一步做好事实无人抚养儿童保障

有关工作的通知》的通知

各市 （含定州、辛集市）民政局、公安局、财政局，雄安新区

公共服务局：

为进一步做好我省事实无人抚养儿童保障有关工作，现将

《民政部 公安部 财政部关于进一步做好事实无人抚养儿童保障

有关工作的通知》 （民发 〔２０２０〕１２５号，以下简称 《通知》）

—１—

转发你们，请各地结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

一、统一思想认识。事实无人抚养儿童是最弱势、最困难、

最需要关爱保护的弱势群体，事实无人抚养儿童保障工作，是民

生保障工作的重要组成部分。做好这项工作，是贯彻习近平总书

记重要指示精神，落实聚焦脱贫攻坚、聚焦特殊群体、聚焦群众

关切要求的重要体现。各地要统一思想认识，提高政治站位，按

照 《通知》要求及时安排部署，抓好贯彻落实。

二、确保保障到位。各地在统筹使用好上级资金的基础上，

要足额安排本级配套保障资金，确保事实无人抚养儿童生活补贴

及时足额发放到位。各地民政、财政部门要加强资金监管，规范

核拨和发放程序，确保专款专用，切实维护事实无人抚养儿童合

法权益。民政部门对无法纳入基本生活保障的困境儿童，要根据

家庭实际情况，积极指导其办理符合认定条件的其它类型保障，

确保每名困境儿童的基本生活得到及时有效分类保障。

三、开展摸底统计。各地民政部门要根据 《通知》要求，

做好摸底统计工作。要把主动排查、主动发现作为做好事实无人

抚养儿童保障工作的前提，充分发挥儿童督导员和儿童主任的作

用，对困境儿童逐户逐人进行家访，确保摸底排查工作全覆盖、

无死角，在巡访中发现未列入事实无人抚养儿童保障范围的要及

时纳入保障范围，确保不漏一户、不落一人；要按照认定条件精

准识别，摸清事实无人抚养儿童中生活困难家庭和纳入特困人员

—２—

救助的儿童情况，分类统计中央财政补贴和省级财政补贴情况；

各地要将纳入保障的事实无人抚养儿童信息及时录入 “全国儿

童福利信息系统”。

附件：《民政部　公安部　财政部关于进一步做好事实无人

抚养儿童保障有关工作的通知》

河北省民政厅 河北省公安厅 河北省财政厅

２０２１年１月２９日

—３—

—４—

—５—

—６—

—７—

—８—

—９—

—０１—

　河北省民政厅办公室 ２０２１年１月２９日印发